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Introduktion 
 
Oversigten indeholder både sager der fortsætter fra det foregående år og nye sager fra Kommissionens arbejdsprogram 2023. 
 
A-sager: Kendetegner de sager, hvor KL ønsker at fremme en bestemt sag eller dagsorden, som har stor betydning for kommunernes opgaveløsning. KL's 
interessevaretagelse målrettes til både Rådet, Europa-Parlamentet, Kommissionen og Det Europæiske Regionsudvalg. Derudover arbejdes der på at skabe 
alliancer med andre interessenter.  
  
B-sager: KL følger sagerne og har også et målrettet fokus på EU-institutionerne. Interessevaretagelse er dog ikke så intens som i A-sagerne. Sagerne følges og 
behandles primært i Det Europæiske Regionsudvalg. Indsatsen kan øges/aftage i takt med, at lovgivningsprocessen skrider frem.  
 
C-sager: Dette er sager, som enten ikke er så langt i processen eller hvor det ikke har helt så stor betydning for kommunerne. Sekretariatet overvåger sagernes 
udvikling for at se, om der er behov for at øge indsatsen i takt med, at lovgivningsprocessen skrider frem. C-sager kan derfor opprioriteres/bortfaldes, når 
kendskabet til sagens indhold øges.  
 
Den konkrete prioritering kan dog ændre sig i takt med, at sagerne fremlægges, hvilket kan betyde, at nogle af B-sagerne bliver til C-sager/eller helt bortfalder, 
hvis det ikke har kommunal relevans. Sekretariatet vil løbende foretage denne vurdering og forelægge sagerne politisk.    



   
 

 

Nedenstående er en samlet oversigt over KL's prioriterede EU-sager. 
 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
Arbejdsprogrammet for 2024 er et forholdsvis let arbejdsprogram, da 2024 er starten på en ny mandatperiode for både Europa-Parlamentet og 
EU-Kommissionen, hvilket betyder valg til Europa-Parlamentet i juni og udnævnelse af ny Kommission i efteråret 2024.  
 
A-sager (højt prioriteret) – Nye sager 2024 
 
1. A-sag Den europæiske 

vindenergipakke 
Handlingsplanen skal støtte europæiske 
virksomheder i vindsektoren og øge deres 
konkurrencedygtighed på globalt plan. Der 
er 15 tiltag fordelt under følgende seks søjler: 
  
– accelereret udbygning 
– forbedret auktionsdesign  
– finansiering 
– fair internationale konkurrenceforhold  
– kvalificeret arbejdskraft 
– inddragelse af industrien. 
 

 

Ny sag 2024 
 
Der er tale om en ikke-lovgivningssag.  
 
Regionsudvalget forventes at komme med 
en udtalelse om sagen.  
 
KL’s fokus er særligt på ”accelereret 
udbygning”, da det har en indflydelse på 
den kommunale sagsbehandling og 
planlægning.  
Derudover vil Kommissionen opdatere 
henstillingen og vejledningen om god 
praksis for fremskyndelse af 
tilladelsesprocedurerne for projekter 
vedrørende vedvarende energi og fremme 
af elkøbsaftaler. 
 
Sagen har ophæng i Klima og 
Tværkommunalt Samarbejde. 

2. A-sag Initiativ for 
vandmodstandsdygtighed 

Der er tale om et bredt initiativ, der sigter 
imod at etablere en holistisk og tværsektoriel 
tilgang til, hvordan vi håndterer vand, bruger 
vand og, hvordan vi tilpasser os til tørke, 

Ny sag 2024 
 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
stormfloder og andre 
oversvømmelsesscenarier. 
 
Det forventes at initiativet vil fokusere på 
klimatilpasning og harmonisering af EU-love 
på vandområdet.  

Forslaget forventes offentliggjort i første 
kvartal af 2024.  
 
Regionsudvalget forventes at komme med 
en udtalelse om sagen.  
 
Sagen har ophæng i Klima og 
Tværkommunalt Samarbejde 

 
A-sager (højt prioriteret) – Videreførte sager fra 2022/2023 
 
3. A-sag Forordning om 

naturgenopretning 
Det overordnede formål er at sætte en ramme 
for, at medlemsstaterne skal træffe 
genopretningsforanstaltninger for naturen, 
som tilsammen skal dække 20 pct. af EU's 
land- og havareal i 2030, og alle økosystemer 
med behov for genopretning senest i 2050.  
 
Forordningen stiller krav til aktive 
naturgenopretningsindsatser for alle områder 
af natur og biodiversitet i EU. Derved dækker 
forordningen en bred række af områder og 
sektorer, fra landbrug og skovbrug til kyst- og 
havbeskyttelse og naturen i byerne m.m. For 
kommunerne er det særligt relevant at 
kortlægge og interessevaretage ift. 
bestemmelserne om by-økosystemer og 
Natura2000 områderne, da disse vil have en 
direkte effekt på kommunernes arbejde med 
fx lokal byplanlægning. For by-økosystemer, 

Videreført fra 2023 
 
Forslaget blev lanceret den 22. juli 2022.  
Regionsudvalgets vedtog en udtalelse om 
sagen på plenarforsamlingen i februar 2023.   
 
I efteråret 2023 kom der en endelig aftale 
mellem Rådet og Parlamentet. Efter sidste 
godkendelse fra Parlamentet og Rådet 
begynder implementeringsarbejdet for 
lovgivningen. 
 
KL interessevaretagelse har særlig fokus på 
bestemmelserne om by-økosystem. Det er 
lykkedes at sikre, at forordningen tager 
højde for at der tages udgangspunkt i 
relevante arealdefinitioner, som er 
udgangspunktet for den procentvise 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
hvilket er natur i byen, er der krav til, hvor 
meget af byzonerne, der skal være dækket af 
grønne områder, og at der ikke må være et 
nettab af grønt trædække. For Natura2000 
områderne, er der skærpede krav til naturens 
tilstand og aktiviteter i områderne.  

stigning, der skal være i grønne områder i 
byerne.  
 
Sagen har ophæng i Klima og 
Tværkommunalt Samarbejde. 

4. A-sag Det Europæiske 
Sundhedsdataområde 

Forslaget har til hensigt at skabe et 
fællesdataområde for sundhedsdata på 
europæisk niveau.  
 
Forslaget har et patientrettet fokus og et 
forskningsrettet fokus. Det patientrettede fokus 
har til formål at skabe mere gennemsigtighed 
for borgeren i sine patientjournaler, og 
samtidig giver borgeren bedre kontrol over 
sine sundhedsdata. Det forskningsrettede fokus 
handler om at sikre, at europæisk forskning 
har adgang til kvalitetsdata fra hele Europa.  
 
Forslaget kan få store økonomiske og 
administrative konsekvenser for kommunerne 
og for Danmark som helhed bl.a. ift. de 
systemer Danmark har for elektroniske 
patientjournaler, og for den infrastruktur og 
arbejdsgang der er opbygget på 
sundhedsområdet på tværs af kommuner, 
regioner og staten. Da eventuelle 
lovgivningskrav fra EU vil kunne medføre en 

Videreført fra 2022  
 
Forslaget blev fremlagt i maj 2022. 
Sagen var prioriteret som en B-sag i 2022, 
men grundet forslaget potentielle 
økonomiske og administrative 
konsekvenser for kommunerne er sagen 
blevet løftet til en A-sag.  
 
KL har udarbejdet høringssvar til det 
relevante EU-specialudvalg. Derudover har 
KL fremsat en række ændringsforslag til 
forordningen ifm. Regionsudvalgets 
behandling af sagen.  
 
Endvidere følges sagen tæt i Europa-
Parlamentet og Rådet. Begge parter har 
færdigforhandlet deres position i efteråret 
2023. De afsluttende trilogforhandlinger 
blev påbegyndt i december 2023. Sagen er 
endnu ikke afsluttet og ligger pt. i trilog-
forhandlinger mellem Rådet og Europa-
Parlamentet, hvor de prøver at nå til 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
omlægning/omstrukturering af infrastruktur 
med væsentlige omkostninger til følge.  
 

enighed om en fælles tekst inden det 
forestående Europa-Parlamentsvalg i juni.  
  
KL har både i Bruxelles og København tæt 
dialog med Danske Regioner om sagen. 
Sagen har ophæng i Sundheds og Ældre 
teamet.  

5. A-sag Forordning om AI (Kunstig 
Intelligens) 

Forslaget til forordning er Kommissionens 
bud på, hvordan der kan etableres fælles 
europæiske rammer for udvikling og 
anvendelse af AI. Formålet er at sikre, at AI, 
der anvendes i EU, er sikker, respekterer 
eksisterende lovgivning samt EU’s rettigheder 
og værdier. 
 
Grundlæggende introducerer forordningen en 
risikobaseret tilgang, hvor graden af 
forpligtelser og krav følger graden af de risici, 
der er forbundet med den konkrete 
anvendelse. Dette sker på baggrund af fire 
risikokategorier rangerende fra uacceptabel 
risiko (direkte forbud for anvendelse) til lav 
eller minimal risiko, hvor graden af forpligtelser 
og dokumentation er minimal. 
 
Forordningen fastsætter yderligere konkrete 
forpligtelser ift. gennemsigtighed over for 
myndigheder og virksomheder, som benytter 
kunstig intelligens, der udgør en særlig risiko.  

Videreført fra 2022 
 
Forslaget blev lanceret i april 2021.  
 
KL udarbejdede i foråret 2021 høringssvar 
til den danske regering. Ligeledes har KL 
være i løbende dialog med 
Erhvervsstyrelsen i forhold til at påvirke 
den danske regeringsholdning ifm. Med de 
løbende forhandlinger i Ministerrådet.  
 
KL har udarbejdet et positionspapir i 
forhold til Europa-Parlamentets behandling 
af lovgivningsteksten.  
 
I regi af Regionsudvalget, har KL været 
aktivt involveret. KL har afholdt møder 
med ordføreren og indsendt flere 
ændringsforslag. 
Flere af KL’s synspunkter blev vedtaget 
ifm. behandlingen af udtalelsen. 
 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
Forslaget er relevant og aktuelt for 
kommunerne, fordi det kan få stor betydning 
for vilkårene for at anvende AI som en del af 
opgaveløsningen i den offentlige sektor. 

Trilogforhandlingerne mellem Rådet, 
Europa-Parlamentet og Kommissionen er 
afsluttet og det forventes at endelig 
lovgivning vedtaget i foråret 2024. 
 
Når lovgivningen er endelig vedtaget, 
forventes det, at der de kommende to år vil 
være et intensivt arbejde i Kommissionen i 
forbindelse med at udarbejde standarder til 
at understøtte implementeringen af 
forordningen. Sekretariatet vil løbende 
vurdere om KL skal interessevaretage i den 
forbindelse.   
 
De europæiske parter blev enige om en 
politisk aftale i december 2023, hvorefter 
teksten blev sendt til juridisk gennemgang. 
Teksten forventes at være endeligt 
godkendt og underskrevet af parterne i 
starten af maj måned.  
 
Sagen har ophæng i Digitalisering & 
Teknologi. 

6. A-sag Tech-giganternes efterlevelse 
af lovgivning 

I Danmark har chromebooksagen sat fokus 
på, behovet for at finde en fælles europæisk 
løsning på, hvordan det sikres at Tech-
giganterne efterlever GDPR-reglerne. I 
Tyskland har det tyske datatilsyn vurderet at 
det er ulovligt at anvende MS office 365 i den 

Videreføres fra 2023 
 
Sagen er afledt af KL’s udfordringer oven 
på Chromebooksagen.  
Der ønskes fra fagkontoret at man prøver 
at løfte dagsordenen på europæisk niveau, 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
tyske offentlige sektor med henvisning til 
GDPR-reglerne. 
 
Google’s, Microsofts og andre tech-giganters 
løsninger er en integreret del af den offentlige 
sektors hverdag. Der arbejdes i Danmark på 
en konkret løsning af chromebook-sagen, 
men i lyset af dommen fra Tyskland er der 
brug for at man på europæisk plan finder 
holdbare løsninger i forhold til brugen af 
disse systemer.  

da den tyske afgørelse understreger at der 
er tale om et europæisk problem.  
 
EU-teamet bemærker endvidere, at man er 
blevet kontaktet af bl.a. Finland som også 
oplever lignende udfordringer på dette 
område. 
 
Denne opgave er ikke blevet mindre i lyset 
af AI-forordningen, som nu står overfor at 
blive implementeret. Derfor har 
sekretariatet har også valgt at løfte 
dagsordenen ind i KL’s EU-pejlemærker 
for at understrege at det er en væsentlig 
dagsorden for kommunerne. 
 
Sagen er forankret i Digitalisering & og 
teknologi.  

7 A-sag Den flerårige finansielle 
ramme for 2022-27- samt 
fokus på den kommende 
flerårige finansielle ramme 
for 2028-2034. 

EU’s budget er meget omfattende, og for KL er 
det vigtigt løbende at være opmærksom på de 
fonde og programmer, som har særlig relevans 
for kommunerne. Det er primært EU’s 
strukturfonde (Social- og Regionalfonde), da 
disse anvendes til at understøtte 
erhvervsfremme i kommunerne. Derfor 
prioriteres EU-budgettet løbende som en A-sag. 
 
Det er forventningen, at der i løbet af foråret, 
men særligt i efteråret 2024 for alvor bliver sat 
gang i diskussionen om det kommende 
langvarige budget i EU. 

KL prioriterede i 2023 Kommissionens 
forslag til en budgetrevision. En sag som 
fik mindre konsekvenser for KL og 
kommunerne end forventet, da 
Kommissionens forslag til revision var 
mindre end ventet.  
 
Budgetrevisionen blev mindre end 
forventet, og berørte fx ikke 
strukturfondsmidlerne, som er særligt 
væsentlige for kommunerne. Revisionen 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
blev dog, som forventet, startskuddet til 
forhandlingerne om det kommende budget. 
Forhandlingerne om det kommende budget 
for 2028-2034 allerede nu gået i gang og 
derfor prioriteres det som en A-sag for at 
sikre, at KL er med fra start ift. at påvirke 
processen for den kommende økonomiske 
ramme i EU.  
 
Sagen er forankret i Klima og 
Tværkommunalt Samarbejde 

 
B-sager (prioriteret) - Nye sager 2024 
 
1. B-sag 2040 Klimamål Det er vedtaget i EU’s klimalov, at der skal 

vedtages et delmål for 2040 for reduktionen 
af drivhusgasudledninger. Dette mål skal sætte 
retningen for de endelige 2050 mål om et 
klimaneutralt EU. 
  
Kommissionen vil komme med en meddelelse 
og konsekvensanalyse i første kvartal af 2024.  
 
Det Europæiske Videnskabelige 
Rådgivningsorgan anbefalinger en 90% - 95% 
reduktion ift. 1990. (2030 målet er en 55 % 
reduktion). 
 

Ny sag 2024 
 
Forslaget forventes offentliggjort i første 
kvartal af 2024.  
 
Regionsudvalget forventes at komme med 
en udtalelse om sagen.  
 
KL fokuserer på sagen, fordi 
ambitionsniveauet vil være indikativ for 
hvilke tiltag, der kan forventes. Derudover 
forventes flere detaljer om kommende 
initiativer er blive nævnt i Kommissionens 
meddelelse. 
 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
Den siddende kommissær har udtalt at han vil 
holde fast i 90% målet.  
 
Danmark er det eneste medlemsland, der 
offentligt støtter 90% målet indtil videre. 

Sagen har ophæng i Klima og 
Tværkommunalt Samarbejde. 
 

 
B-sager (prioriteret) – Videreførte sager fra 2022/2023 
 
2. B-sag Styrket kvalitetsramme for 

praktikophold 
Kommissionen lægger op til, at initiativet 
både kan være lovgivning og ikke-lovgivning.  
Det vurderes, at kommunerne kan blive 
påvirket som arbejdsgivere, hvis der er tale 
om lovgivning i forhold til praktik i 
forbindelse med uddannelse fx pædagoger, 
lærer etc.  
 
 
 

Videreføres fra 2023  
 
EU-Kommissionen indledte i 2023 en 
hørings af de europæiske sociale parter om, 
hvorvidt de vurderede, at der var brug for 
en opdatering af den Rådshenstilling 
(politiske målsætninger) der eksisterer i dag 
på ”En kvalitetsramme for praktikophold” 
og om der evt. var brug for lovgivning i 
form af et direktiv.   
 
Efter at de europæiske sociale parter har 
afvist at forhandle et direktiv på området, 
står det klart, at Kommissionen ønsker, at 
området skal reguleres via direktiv og evt. 
en opdatering af Rådshenstillingen fra 
2014. Det forventes at Kommissionens 
forslag vil blive fremsat i løbet af 2024. 
  
KL har arbejdet for, at den nuværende 
kvalitetsramme for praktikophold skulle 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
opdateres via en ny rådshenstilling og ikke 
via lovgivning. Dette er bl.a. sket via 
høringssvar til vores europæiske 
arbejdsgiverorganisationer, samt 
høringssvar til Beskæftigelsesministeriet.  
 
Sagen har ophæng i Arbejdsgiverpolitisk 
Center. 

3. B-sag Handlingsplan for 
implementering af den 
europæiske søjle for sociale 
rettigheder (den sociale søjle)  

Handlingsplanen for den sociale søjle sætter 
ramme for de initiativer der skal understøtte 
implementeringen af søjlen. Vedtagelse af 
handlingsplanen har intensiveret EU-
Kommissionens politiske initiativer inden for 
arbejdsmarkeds-, sundheds-, beskæftigelses- 
og socialområdet. Alle kerneområder for 
kommunerne enten som myndighed eller som 
arbejdsgiver.  
  

Videreført 2022  
I 2017 vedtog stats- og regeringscheferne 
den sociale søjle.  Den sociale søjle 
indeholder 20 principper, der fungerer som 
politiske pejlemærker, for at skabe nye og 
bedre rettigheder for borgerne.   
Med handlingsplanen ønsker 
Kommissionen at sikre, at der sker en aktiv 
implementering af de 20 principper både 
via lovgivning, rådshenstillinger og via 
politiske strategier.   
Derfor kommer der løbende nye initiativer 
inden for arbejdsmarkeds-, beskæftigelse, 
sundheds- og socialområdet som 
udspringer af de 20 principper i den sociale 
søjle fx direktivet om forbedring af 
arbejdsvilkår for platformsarbejder eller 
EU’s plejestrategi. 
 
Sagen har ophæng i Arbejdsgiverpolitisk 
Center, Beskæftigelse, Integration & 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
Socialpolitik, Børn, Unge & Folkeskole 
samt Sundhed & Ældre. 

4. B-sag  Direktiv om forbedring af 
arbejdsvilkårene for 
platformsarbejde 

Direktivets formål er at forbedre 
arbejdsvilkårene for personer, der udfører 
platformsarbejde fx Volt, som bringer mad 
ud. Det skal ske ved at sikre korrekt 
fastsættelse af beskæftigelsesstatus og fremme 
gennemsigtighed og ansvarlighed i forbindelse 
med algoritme ledelse dvs. brugen af AI til at 
hyre, forfremme, tildele arbejdsopgaver og 
fyre.   
 
 

Videreført fra 2022 
Baggrunden for Kommissionens forslag til 
direktiv om forbedring af arbejdsvilkårene 
for platformsarbejde er, at digitale 
arbejdsplatforme vinder mere og mere 
frem. I dag arbejder over 28 mio. 
mennesker i EU via en digital 
arbejdsplatform. I 2025 forventes antallet at 
være nået 43 mio. De digitale 
arbejdsplatforme har medført en række 
udfordringer i forhold til 
platformsarbejdernes arbejdsvilkår og 
sociale beskyttelse. 
Sekretariatet vurderer, at kommunerne ikke 
i første omgang vil blive påvirket af 
direktivet, da kommunerne pt. ikke er ejere 
af digitale arbejdsplatforme. Men direktivet 
kan have en afsmittende effekt på 
fremtidige europæiske 
arbejdsmarkedslovgivning i forhold til 
klassificering af beskæftigelsesstatus. 
Ligeledes er det det første EU-direktiv, som 
indeholder en bestemmelse om ledelse via 
kunstig intelligens. Den bestemmelse vil 
formentlig også danne grundlag for 
fremtidig lovgivning fra EU.   



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
Forhandlingerne om direktivet er pt. 
strandet i Rådet, da der er stor uenighed 
om, hvilke kriterier der skal ligge til grund 
for, hvornår man har beskæftigelsesstatus 
som arbejdstager.  
Sagen har ophæng i Arbejdsgiverpolitisk 
Center og Jura & EU.  

5. B-sag En samlet tilgang til mental 
sundhed 

Tiltaget udspringer af 2022 konferencen for 
Europas fremtid, hvor emnet blev bragt op 
særligt i forhold til det fokus der er kommet 
på mental sundhed som følge af Covid-19 
pandemien.  
 
Meddelelsen beskriver EU’s tilgang til mental 
sundhed. Der er flere fokuspunkter, bl.a. en 
integreret tilgang på tværs af politikområder, 
tidlig indsats, mental sundhed hos børn og 
unge, støtte til de mest udsatte, det 
psykosociale miljø på arbejdet m.m. Under 
hvert af disse områder, har Kommissionen 
forslået en række initiativer.  
 
 

Videreføres fra 2023 
 
Ikke-lovgivning. Meddelelsen blev 
offentliggjort den 7. juni 2023.  
 
KL’s har i 2023 fokuserede på 
Kommissionens meddelelsen, men fokus er 
nu rykket til at overvåge de tiltag, der vil 
udspringe af forslaget i løbet af 2024. 
 
KL’s interessevaretagelse vil følge af 
forslagets konkrete indhold, nærmere 
bestemt om der er fokus på børn og unge 
og/eller udsatte borgere.  
 
Sagen har ophæng i Børn, Unge og 
Folkeskole og Sundhed og Ældre som en 
B-sag og hos Beskæftigelse, Integration og 
Socialpolitik som en C-sag.  

6. B-sag EU-handicapkort EU-kommissionen har fremsat et forslag til 
direktiv om etableringen af et EU-
handicapkort og –parkeringskort for personer 

Viderføres fra 2023 
 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
med handicap. Baggrunden for forslaget er at 
der ikke i øjeblikket findes nogen form for 
gensidig anerkendelse af handicapstatus 
mellem EU-landene. Det skaber 
vanskeligheder for personer med handicap, 
der rejser i EU. 
 
EU-handicapkort skal sikre lige adgang til 
ydelser på tværs af grænserne for personer 
med handicap, primært inden for kultur, 
fritid, sport og transport. Kortet ændrer ikke 
de nationale regler eller kriterier for 
berettigelse til kortet. Det er fortsat op til 
medlemslandene at afgøre, hvem der er 
berettiget til at få kortet i overensstemmelse 
med den nationale definition af handicap, og 
at fastsætte procedurerne for udstedelse af 
kort. 
 

Lovgivning. Forslag blev fremsat den 6. 
september 2023. 
 
KL har fokus på hvorvidt kommunerne vil 
få en rolle i udstedelsen af EU-
handicapkort. Derudover arbejder KL 
særligt for, at kortet fremmer fri 
bevægelighed og lige muligheder for 
personer med handicap. Nogle stemmer i 
EU, arbejder for at kortet også skal give 
adgang til sociale sikringstjenester og 
særlige tilbud, på lige fod med 
handicappede i medlemslandet. Dette 
mener KL falder uden for direktivets 
anvendelsesområde. 
 
Forslaget et pt. under behandling i EU-
institutionerne.  
 
Regionsudvalget forventes at vedtage en 
udtalelse om sagen i januar 2024.  
 
Sagen har ophæng i Beskæftigelse, 
Integration og Socialpolitik.    

7. B-sag Revision af direktivet om 
rensning af byspildevand 
 

Forslaget til revision af direktivet ønsker en 
bedre håndtering af resterende såvel som af 
nye former for forurening samt en bedre 
forvaltning af området. Dette omhandler bl.a. 
bedre forebyggelse af pandemier gennem 

Videreført fra 2023 
 
Kommissionens forslag til revision af 
direktivet blev fremsat i den 20. oktober 
2022. 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
overvågning af spildevandet, forbedring af 
overvågning og fokus på halvautomatiske 
rapporteringer. 
 
 

 
Sagen er pt. i trilogforhandlinger, og det 
forventes at loven vedtages i første halvdel 
af 2024. 
 
Regionsudvalget har udarbejdet en udtalelse 
om sagen. 
 
Initiativet berører spildevandsoperatørerne 
som i Danmark bl.a. drives og ejes af 
kommunerne. KL har arbejdet tæt med 
DANVA ift. interessevaretagelsen.  
 
Generelt har KL arbejdet for, at der 
fastsættes et højt ambitionsniveau, iom. 
Danmark generelt er ret langt henne på 
området, ift. de fleste andre medlemslande. 
Sagen har ophæng i Klima og 
Tværkommunalt Samarbejde.  

8. B-sag REFIT: GreenData4All - 
Revision af direktivet om 
infrastrukturen for geografisk 
information i Det Europæiske 
Fællesskab (Inspire) og af 
direktivet om offentlig 
adgang til miljøoplysninger. 
 

Initiativet er iværksat på baggrund af den 
europæiske datastrategi, og har til formål at 
modernisere datareglerne i tråd med de 
teknologiske og innovationsmæssige 
muligheder. Derudover skal initiativet gøre det 
lettere for EU's offentlige myndigheder, 
virksomheder og borgere at støtte omstillingen 
til en grønnere og CO2-neutral økonomi. 
 

Videreført fra 2022 
 
Kommissionens forslag til revision af 
direktiverne er forsinket. Det var forventet 
fremsat i 4. kvartal 2022, men er ikke 
offentliggjort endnu.  
 
 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
Initiativet forventes at omfatte tjenester for 
genanvendelige data ift. at indsamle, dele, 
behandle og analysere data, som er relevante for 
at sikre overholdelsen af miljølovgivning. Dette 
handler om strømlining af rapporteringer og en 
reduktion af administrative byrder gennem 
bedre genanvendelse af data samt automatisk 
generering af rapporter, hvilket er relevant for 
kommunerne. 

9. B-sag Revision af aspekter af EU's 
affaldsrammedirektiv 
vedrørende fødevareaffald og 
tekstiler 

Affaldsdirektivets formål er at beskytte 
offentligt helbred igennem en ansvarlig 
affaldshåndtering. Den kommende revision af 
lovgivningen vil særligt fokusere på fødevare- 
og tekstilaffald. 
 
  

Videreføres fra 2023 
Forslaget blev offentliggjort den 5. juli 
2023. 
 
Kommuner er ansvarlige for indsamling og 
håndtering af affald, hvorfor ændret 
lovgivning har en direkte effekt i 
kommunerne.  
 
Danmark og de danske kommuner er 
generelt langt fremme i håndteringen af 
affald ift. resten af EU og EU-reglerne. 
Derfor forventes loven ikke at få store 
konsekvenser i Danmark. Fx indsamler 
mange kommuner allerede tekstilaffald, 
hvilket er et af fokuspunkterne i revisionen 
af direktivet. 
 
KL har særlig fokus på det udvidet 
producentansvar, som betyder at 



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
producenterne af f.x tekstilprodukter også 
har et ansvar og en rolle i håndteringen af 
tekstilaffald. 
 
Sagen har ophæng i Klima og 
Tværkommunalt samarbejde. 

10. B-sag Initiativ om beskyttelse, 
bæredygtig forvaltning og 
genopretning af jordbunden i 
EU 

Tiltaget udspringer af EU's 
biodiversitetsstrategi for 2030, og det vil 
opdatere den nuværende strategi for 
beskyttelse af jordbunden, bl.a. ved at 
beskytte jordens fertilitet, reducere erosion, 
øge organisk materiale og genoprette skadede 
jordbunde.  
 
  

Videreføres fra 2023 
 
Lovgivning. Forslaget blev offentliggjort 
den 5. juli 2023.  
 
Det er KL’s forventning at sagen først 
bliver færdigbehandlet, når den næste 
Kommission og Parlament er på plads i 
slutningen af 2024.  
 
De primære opgaver der kan forventes ifm. 
direktivet, ligger hos Danske Regioner. KL 
samarbejder med Danske Regioner, særligt 
overfor Regionsudvalget.  
Direktivet vil dog også have indflydelse på 
kommuner, fx ifm. sagshandling af flytning 
af forurenet jord i kommuner. 
 
Sagen er pt. under behandling i EU-
institutionerne og i Regionsudvalget. 
 
Sagen har ophæng i Klima og 
Tværkommunalt Samarbejde.  



   
 

 

Nr. Prioritering Initiativ Indhold Historik og proces 
11. B-sag Mobilitetspakken – Et fælles 

europæisk 
mobilitetsdataområde 

Kommissionen fremlagde meddelelsen i 
november 2023. Forslaget indeholder ikke 
noget ny lovgivning, men har til hensigt at 
skabe overblik over det mobilitets- og 
godsdata, der allerede findes i EU. Formålet 
er at afdække, hvordan de data kan udnyttes 
optimalt, til gavn for både myndigheder og 
erhvervslivet.  
Da forslaget på sundhedsområdet potentielt 
kan få store konsekvenser for kommunerne, 
er der ud fra et forsigtighedsprincip fokus på 
fremlæggelsen dataområdet for mobilitet 

Videreført fra 2023 
 
Ikke-lovgivning.  
 
Initiativerne i meddelelsen forventes at 
blive rullet ud over de kommende år. 
Sekretariatet vil følge udrulningen ift. 
relevans for de danske kommuner.  
 
Sagen B-sag i Digitalisering & Teknologi, 
samt en C-sag i CKE. 

12. B-sag Virtuelle verdner – Initiativ 
om virtuelle verdener 

Kommissionens initiativ har fokus på den 
virtuelle verdener, såsom metaverse. 
Kommissionen vil fremlægge en række 
værktøjer til udvikling af åbne, 
menneskecentrerede virtuelle verdener såsom 
metaverser. Ifølge Kommissionen rummer 
virtuelle verdener et væld af muligheder for 
industrier og servicesektorer, kreative 
kunstarter og borgere  

Videreført fra 2023 
 
Forslaget blev fremlagt i juli 2023. KL har 
sendt høringssvar til EU-specialudvalg den 
25. august 2023.  
 
Sagen har ophæng i Digitalisering & 
Teknologi. 

 
C-sager (overvågning) – Videreført fra 2022/2023 
 
1. C-sag AI-liability Forslaget kommer på ryggen af forordningen 

om kunstig intelligens, og har til formål at 
opdatere de eksisterende 
erstatningsansvarsregler, så de passer ind i 
den moderne digitale verden. Herunder bl.a. 

Videreført fra 2022 
 
Forslaget blev fremlagt den 28.september 
2022, og fortsat under behandling i både 
Rådet og Parlamentet. 
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anvendelsen af nye teknologier som kunstig 
intelligens.  

 
Sekretariatet har foretaget en indledende 
vurdering af initiativet og vurderet at det i 
første omgang ikke har relevans for 
kommunerne. Forslaget holdes dog under 
observation ift. eventuelle ændringer, som 
kan få konsekvenser for kommunerne, ifm. 
med EU’s ordinære lovgivningsproces.  
 
Sagen har ophæng i Digitalisering & 
Teknologi. 

2. C-sag Frekvensforvaltning for det 
digitale årti – nyt 
radiofrekevens politik 
program  

Forslaget omhandler de frekvenser som udgør 
en del af de radiosignaler der ligger til grund 
for vores mobilsignaler (3G 4G og 5G).  
Forslaget hører under den samlede 
handlingsplan Kommissionen har iværksat for 
sikre udbredelsen af 5G forbindelser til hele 
EU.  

Videreført fra 2023 
 
Forslaget skulle have være fremlagt i 2023, 
men er endnu ikke fremlagt.  
 
Sagen har ophæng i Digitalisering & 
Teknologi. 

3. C-sag Rådets henstilling om røgfrie 
miljøer 

Forslaget konkrete indhold er endnu ukendt. Videreført fra 2023 
 
Fremsættelse af forsalg er udskudt til 1. 
kvartal af 2024.  
 
KL’s fokus er dels at sikre at de krav vi har 
fastlagt ift. røgfrie miljøer i DK ikke 
undermineres og dels at sikre fokus på 
nikotinfrie miljøer. 
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Sagen har ophæng i Sundhed og Ældre 
teamet. 
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